

**ĐẢNG BỘ HUYỆN HIỆP HÒA
ĐẢNG ỦY XÃ THƯỜNG THẮNG**

*
Số 76 -KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thường Thắng, ngày 10 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

**triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm
“Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần
xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh”
của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng**

Thực hiện Kế hoạch số 105-KH/HU ngày 07/4/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm “*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng (sau đây viết tắt là Tác phẩm); Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung Tác phẩm, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tác phẩm là cuốn cẩm nang về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, có giá trị lý luận và thực tiễn quan trọng đối với công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị và sự nghiệp cách mạng của nước ta hiện nay. Do vậy, Cấp ủy cần làm cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nhận thức sâu sắc về bản chất, mục đích, ý nghĩa, kết quả, bài học trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thời gian qua và những chủ trương, quan điểm, phương châm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác này trong giai đoạn hiện nay; tâm huyết, trăn trở, hành động quyết liệt, nhất quán của người đứng đầu Đảng ta trong công cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, tích cực xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, hết lòng, hết sức phụng sự nghiệp cách mạng, phục vụ Nhân dân; sự ủng hộ, ghi nhận, niềm tin của cán bộ, đảng viên, Nhân dân và bạn bè quốc tế về công tác hệ trọng này.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm, quyết tâm của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; đấu tranh phòng, chống mọi biểu hiện suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến, tự chuyển hóa” trong nội bộ, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Phát huy vai trò của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, vận dụng những vấn đề lý luận và thực tiễn đề cập trong tác phẩm vào công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở địa phương, đơn vị.

- Tạo sự thống nhất về nhận thức, ý chí và hành động trong toàn hệ thống chính trị và toàn xã hội - “trên dưới đồng lòng, dọc ngang thông suốt”, kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân vào công cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, vào sự nghiệp cách mạng dưới sự lãnh đạo của Đảng ta.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung Tác phẩm được triển khai đầy đủ, nghiêm túc, thường xuyên, sâu rộng tới từng chi bộ và tuyên truyền, phổ biến đến các tầng lớp nhân dân.

- Hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, sáng tạo, hiệu quả, tiết kiệm, gắn với các hoạt động triển khai đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, các sự kiện chính trị của đất nước, địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG SINH HOẠT

Nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền nội dung Tác phẩm cần tập trung vào một số nội dung chính sau đây:

1. Giới thiệu Tác phẩm

1.1. Giới thiệu tổng quát về Tác phẩm

1.2. Khẳng định các giá trị của Tác phẩm

2. Những nội dung cốt lõi của tác phẩm

2.1. Phần thứ nhất “Một số vấn đề rút ra từ thực tiễn công cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở Việt Nam”.

2.2. Phần thứ hai “Nhất quán phương châm: Phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực từ sớm từ xa, cả ngọn lẫn gốc”.

2.3. Phần thứ ba “Trên dưới đồng lòng, dọc ngang thông suốt”.

III. TÀI LIỆU SINH HOẠT

1. Tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng (có bản PDF gửi kèm).

2. Tài liệu sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung Tác phẩm do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy phối hợp biên tập (gửi kèm).

3. Bản tin Thông báo nội bộ do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát hành tháng 3/2023.

4. Bài giảng giới thiệu giá trị và những nội dung cốt lõi của Tác phẩm (do Ban Tuyên giáo Huyện ủy phát hành).

IV. THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Thời gian tổ chức học tập và báo cáo

1.1. Triển khai đợt sinh hoạt ngay trong tháng 4/2023 và hằng tháng (từ năm 2023-2025), tập trung cao điểm vào dịp kỷ niệm những ngày lễ lớn của đất nước như: Ngày Thành lập Đảng 03/2; Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4; Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5; Ngày Cách mạng tháng Tám thành công 19/8; Ngày Quốc khánh mùng 02/9; Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam 22/12; ...

1.2. Các chi bộ, đơn vị: Báo cáo kết quả triển khai đợt sinh hoạt chính trị trước **ngày 20/4/2023**; báo cáo kết quả thực hiện vào **tháng 11** hàng năm (*từ năm 2023 trở đi*); báo cáo sơ kết giai đoạn 2023-2025 vào **tháng 10/2025**.

2. Hình thức và các bước tổ chức sinh hoạt chính trị, tư tưởng

2.1. Đối tượng: Cấp ủy, tổ chức đảng, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội; cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và tuyên truyền trong các tầng lớp nhân dân.

2.2. Hình thức tổ chức: Tổ chức sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung Tác phẩm thông qua tổ chức các cuộc hội thảo, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt cấp ủy, chi bộ, đơn vị hằng tháng và nhân dịp các sự kiện chính trị, ngày lễ kỷ niệm lớn của đất nước, địa phương, đơn vị.

2.3. Các bước tổ chức sinh hoạt chính trị, tư tưởng đối với cấp ủy, chi bộ:

Bước 1: Cấp ủy, tổ chức đảng tổ chức giới thiệu khái quát toàn bộ nội dung và khẳng định giá trị của Tác phẩm (*thực hiện trong tháng 4/2023, mục I, phần II*).

Những tháng tiếp theo, mỗi buổi sinh hoạt cấp ủy, tổ chức đảng lựa chọn ít nhất 01 nội dung trong các nội dung tại *mục 2 phần II* của Kế hoạch này để làm chủ đề sinh hoạt, gợi ý thảo luận. Người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng giới thiệu cụ thể nội dung được cấp ủy lựa chọn trong buổi sinh hoạt chính trị, tư tưởng.

Bước 2: Tổ chức thảo luận, trao đổi trong cấp ủy, chi bộ. Nội dung trao đổi, làm rõ nội dung được lựa chọn, liên hệ thực tiễn ở địa phương, đơn vị. Nếu đề xuất, kiến nghị (nếu có).

Bước 3: Người chủ trì kết luận tóm lược các nội dung đã triển khai trong buổi sinh hoạt; khẳng định tầm quan trọng, giá trị của tác phẩm và trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên; kết thúc buổi sinh hoạt.

Bước 4: Khuyến khích cấp ủy, tổ chức đảng tổ chức viết thu hoạch đối với đảng viên, đoàn viên, hội viên.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, thường xuyên về nội dung Tác phẩm của Tổng Bí thư; tổ chức nghiêm túc đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng này đến cán bộ, đảng viên và tuyên truyền trong Nhân dân.

- Chỉ đạo giới thiệu nội dung Tác phẩm gắn với các nội dung chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 và thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII và công tác đấu tranh phòng, chống mọi biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh vào sinh hoạt của chi ủy, chi bộ hàng tháng và sinh hoạt chuyên đề của từng chi bộ; chú trọng liên hệ với thực tiễn của đơn vị, nêu cao vai trò, trách nhiệm của mỗi tổ chức, cá nhân, nhất là trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cấp ủy, đơn vị trong học tập, tuyên truyền, triển khai thực hiện đợt sinh hoạt chính trị.

- Tăng cường tuyên truyền, đăng tải các nội dung của Tác phẩm và công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, hệ thống chính trị của Đảng, Nhà nước, đơn vị... trên các ứng dụng nền tảng mạng xã hội trong hệ thống.

2. Ban Chỉ đạo 35 xã

Tích cực chỉ đạo công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở nước ta; nhận diện, chỉ rõ luận điệu, âm mưu, thủ đoạn, phương thức và có giải pháp phòng ngừa, đấu tranh tích cực, hiệu quả; theo dõi, phát hiện, phối hợp xử lý nghiêm các vi phạm trong việc tuyên truyền, đăng tải, phổ biến thông tin, quan điểm sai trái.

3. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Tăng cường chỉ đạo và tổ chức đa dạng các hoạt động tuyên truyền, hội thảo, tọa đàm, các cuộc thi... để giới thiệu, tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, Nhân dân về nội dung Tác phẩm (gắn với tư tưởng chỉ đạo, hành động quyết liệt và sự cống hiến không ngừng của đồng chí Tổng Bí thư cho công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, phụng sự sự nghiệp cách mạng, phục vụ Nhân dân); bồi đắp lý tưởng, bản lĩnh chính trị, đạo đức, lối sống, chống các biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến, tự chuyển hóa” cho cán bộ, đoàn viên, hội viên.

4. Công chức Văn hoá – Xã hội, Đài Truyền thanh xã

- Chủ động phối hợp với các bộ phận liên quan xây dựng kế hoạch, chương trình tuyên truyền sâu rộng về nội dung Tác phẩm, về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị ở Việt Nam bằng nhiều hình thức (chú trọng tuyên truyền trên các ứng dụng nền tảng mạng xã hội...), như: mở chuyên trang, chuyên mục, tin bài về nội dung, giá trị, ý nghĩa của Tác phẩm. Tăng cường tuyên truyền nội dung Tác phẩm, những thành tựu trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, xây dựng, chỉnh đốn Đảng trên hệ thống truyền thanh từ xã đến thôn.

- Khuyến khích đội ngũ cán bộ, đảng viên, Nhân dân tham gia hoạt động sáng tác văn học, nghệ thuật; các cuộc thi, giải báo chí do Trung ương phát động (*Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng - Giải Búa liềm vàng lần thứ VIII - năm 2023, Giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ Tư, năm 2022-2023, Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Ba, năm 2023,...*) để tuyên truyền, làm sáng tỏ về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị ở nước ta.

6. Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng UBND xã

Văn phòng UBND xã bao đảm kết nối đường truyền hội nghị trực tuyến toàn huyện nghiên cứu, học tập, quán triệt nội dung Tác phẩm của Tổng Bí thư.

Văn phòng Đảng ủy phối hợp Ban Tuyên giáo Đảng ủy tham mưu Thường trực Đảng ủy về chỉ đạo, chuẩn bị các điều kiện thực hiện hội nghị trực tuyến toàn huyện nghiên cứu, học tập, quán triệt nội dung Tác phẩm.

7. Ban Tuyên giáo Đảng ủy

- Chỉ đạo, định hướng các hoạt động tuyên truyền; kiểm tra, đôn đốc các hoạt động nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Phổ biến tài liệu Hỏi - đáp những nội dung cốt lõi của Tác phẩm (do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn và phát hành) phục vụ nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền về Tác phẩm.

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng uỷ xây dựng báo cáo kết quả đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng vào tháng 11 hàng năm; báo cáo sơ kết giai đoạn 2023-2025 vào tháng 10/2025 theo yêu cầu của Ban Tuyên giáo Huyện ủy./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH xã,
- Ban Tuyên giáo ĐU,
- Văn phòng UBND, CC Văn hoá - Xã hội, ĐTT xã,
- Lưu VP.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Văn Trung Kiên

- Phu, Doan the;
- Chiba;
- KHxit, OTI, RP UBND.

} 27.

